
市立池田病院 地域医療連携ニュース

4月から、新たな医師を迎え、診療機能のさらなる強化を図り、引き続き、地域の基幹病院と
しての役割を果たしてまいります。
今月は、耳鼻いんこう科の難聴外来と新任医師の紹介をさせていただきます。

耳鼻いんこう科 -難聴外来について-

市立池田病院 広報委員会

2020年５月 第１１０号発行

TEL:072-751-2881

① 幼児難聴外来 担当 中川あや部長 中谷和子言語聴覚士 市川祐子臨床検査技師

池田市および近隣地域の先生方にはいつも患者様をご紹介いただき、誠にありがとうございます。
当院の難聴外来は、新生児から老年期に至るまで切れ目のないフォローを行っています。
このような外来が実現できたのは、ひとえに地域の先生方に紹介状作成のお手間をとっていただき、診察時を

確保できるようになったことによります。この場をお借りしまして深謝申し上げます。

幼児難聴外来は専門性の高いチームで行っています。
当科専属のSTと熟練した専属技師が聞こえの検査を行い、言語発達に課題があるお子さんには、ことばの

訓練を１～２週間に１回のペースで行っています。吃音の加療にも力を入れています。

② 補聴器外来

●言語発達には、臨界期があります。
話しことばのもとになる思考（内言語）をでき
るだけ早く耳から入れる必要があります。

●難聴がある場合は、補聴器を作成して早期に
内言語を入れていきます。

●健康増進課や発達支援課とも連携して、吃音も
含めた早期のことばの訓練にも力を入れていま
す。

読み書き能力

抽象概念の発達

心因性難聴（聴力に異常はないが、聞こえていないと感じる難聴）への対処

ｚ

うつ
不登校・犯罪

心因性難聴

（幼児期）

（小学生～中学生）

元気！
きこえるよ！

ストレス

放置適切な環境へ

また元気！
きこえるよ！

当院では、週に2回（火曜日午後、水曜日午後）に４枠ずつ、補
聴器適合判定医、言語聴覚士、補聴器技能検定者が連携して、快適
な聞こえをめざす補聴器外来を行っています。試聴器を貸し出して、
最適な補聴器を選定します。

●中耳に病気がある場合は、手術加療も行います。
（月に２回、鼓室形成術を行うことができます）

●身体障害に適応すると判断した場合は、公費補助を
申請します。

●補聴器購入後は確定申告時の医療費控除申請が行え
るように書類を作成します。
定期的に予約を入れ、アフターフォローを行ってい
ます。

●小学生～中学生になるとストレスによる心因
性難聴が起こることがあります。

●見過ごすと、自尊心の低下、頭痛や腹痛の身体
症状、不登校につながる場合があります。
（→2次障害）

●心因性難聴の段階で対処すると、2次障害を防
げる場合が多くあります。

●当科では小児科、心理士の先生方に教えていた
だき、一緒にストレス対策や、学校と連携して
環境調整を行っています。



はらだ そういちろう

原田 宗一郎

当院は地域医療の拠点病院として、今後も地域医療に貢献していく所存です。何卒宜しくお願

いいたします。

新任医師の紹介

よしむら あき

吉村 亜紀

はま なおき

濱 直樹
消化器外科

大阪医療センターから赴任
してきました。肝胆膵外科
を専門としています。気軽
に何でもご相談下さい。

すさき よしゆき

須﨑 剛行
呼吸器外科 小児科

池田市とその周辺地域の
皆様のお役にたてるよう
努めて参ります。

つじ しんのすけ

辻 真之介

あべ みずほ

阿部 瑞穂
乳腺・
内分泌外科

阪大大学院での研究生活を
終え、4月より赴任いたしま
した。患者さんに寄り添っ
た医療ができるよう精進し
てまいります。よろしくお
願いいたします。

たなか けいすけ

田中 啓介
循環器内科

患者さん1人1人に真摯に
対応したいと思います。
よろしくお願いいたします。

さとう けいこ

佐藤 桂子
歯科・歯科
口腔外科

いしだ かずひろ

石田 和大
整形外科

目の前のことから一つずつ
頑張ります。よろしくお願
いします。

きとう まさやす

吉藤 正泰
麻酔科

中央市民病院より赴任させ
ていただきました。麻酔領
域のスキルアップに邁進し
て参りたいと思います。ど
うぞよろしくお願いいたし
ます。

かなき ともひろ

金城 友紘
泌尿器科

患者さんに満足いただける
医療を提供できるよう頑張
ります。

わらだ あき

藁田 明希
腎臓内科

腎臓内科医として4年目です
が、
何卒よろしくお願いします。

たてがみ あきら

鬣 瑛
消化器内科

西宮市立中央病院より赴任
しました。よろしくお願い
します。

いさか ともこ

猪阪 知子
内分泌・
代謝内科

いずみ はるか

泉 はるか
泌尿器科

いわもと あきこ

岩元 晃子
消化器内科 まつもと ゆうこう

松本 祐幸
内分泌・
代謝内科

専攻医としてお世話になり
ます。よろしくお願いしま
す。

すえざき しんや

末﨑 慎也
総合内科

患者さんのお気持ちに寄り
添い、診療させていただき
ます。よろしくお願いいた
します。

皮膚科

阪大病院から専攻医として
赴任してきました。いち早
く池田の皆様に馴染んで、
情熱ある医療を届けられる
よう努めてまいります。

やまね ゆきこ

山根 有希子
耳鼻いんこう
科

大阪大学医学部附属病院、
大阪刀根山医療センター、
大阪国際がんセンター星ヶ
丘医療センターなどで呼吸
器外科医として勤務して参
りました。
肺癌や胸腺腫、気胸、膿胸
など一般胸部の疾患に対し
手術により治療の一翼を担
えれば幸いです。
手術は胸腔鏡手術を第一と
して低侵襲手術を心がけて
おります。
どうかよろしくお願いいた
します。

大阪市立総合医療センター
より赴任して参りました。
精一杯頑張りますのでご指
導の程よろしくお願い申し
上げます。

市立東大阪医療センターで
初期研修を受けていました。
1つ1つ出来ることを増やし
てみなさまに貢献できるよ
う頑張ります。
よろしくお願いいたします。

神戸の病院で研修していま
した。皮膚科の専攻医とし
てお世話になります。
よろしくお願いいたします。

市立豊中病院から赴任して
きました。
地域医療に貢献できるよう、
頑張りたいと思いますので
よろしくお願いいたします。

日々精進して知識、技術、
技能、全て磨いて参ります
ので、よろしくお願いいた
します。

1年間専攻医としてお世話に
なります。何卒よろしくお
願いいたします。

消化器外科


